
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione della Challenge “Space Data for 

UNESCO heritage site” – Rif. D.g.r. n. 62 del 26 gennaio 2023 Progetto VeneTO Stars)” 

CIG: Y353D69BA9 – CUP: H19G23000350002 

 

L’Amministratore Unico 

 

PREMESSO CHE 

 

 

Con D.G.R. n. 1431 del 18 novembre 2022, la Giunta regionale ha riconosciuto rilevanza strategica 

regionale dell'evento "Space Veneto Meeting 2023" organizzato dalla Rete Innovativa Regionale 

Aerospace Innovation and Research (RIR AIR) che si terrà a Venezia, nei giorni dal 15 al 17 maggio 

2023. 

Con la medesima D.G.R., viste le importanti opportunità offerte dalla Space Economy, soprattutto 

grazie alle nuove ed emergenti tecnologie digitali sviluppate molto spesso da giovani talentuosi, la 

Giunta regionale ha ritenuto opportuno dar seguito, in forte sinergia con "Veneto Meeting 2023", ad 

una iniziativa promozionale e specifica sul tema, rivolta ai giovani, denominata VeneToStars, al fine 

di valorizzare i dati Spaziali ed in collaborazione con l’Università di Padova. 

L'obiettivo di "VeneToStars" è di promuovere il Veneto come laboratorio di Open Innovation per 

giovani che propongono idee e soluzioni digitali, grazie alle possibilità date dalla space economy, 

da applicare poi in ambiti specifici regionali ritenuti "strategici". 

In particolare, attraverso il progetto "VeneToStars", si propone di organizzare un percorso triennale 

basato sulla raccolta, promozione e adozione di soluzioni digitali proposte da giovani tra i 18 e i 25 

anni, provenienti da tutti i Paesi europei. I partecipanti, potranno proporre idee e proposte di 

soluzioni digitali che, utilizzando dati generati dalla "space economy", abbiano ricadute pratiche per 

l'ambiente, le attività produttive, il turismo. 

Con successiva Delibera n. 62 del 26/01/2023, la Giunta regionale ha conferito a Veneto 

Innovazione l’incarico di supporto all’attività di attuazione del progetto VeneTostars, decorrente 

dalla data di sottoscrizione della Convenzione e sino al 31/12/2025. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2) il quale prevede 

l’affidamento dei servizi nel caso in cui quest’ultimi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico a causa dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di professionalità esterne specializzate nell’ambito della 

space economy che possano validamente supportare Veneto Innovazione S.p.a. nell’ 

organizzazione e gestione della Challenge “Space Data for UNESCO heritage site” 

CONSIDERATO che la società DARWIX S.r.l. – dopo una attenta indagine di mercato condotta da 

Veneto Innovazione in collaborazione con la Direzione ICT e Agenda Digitale della Regione Veneto- 

è risultata una delle società maggiormente specializzata nel settore della space economy e 

considerata la proficua collaborazione già avviata su altre iniziative nello stesso ambito; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 

TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per garantire l’adempimento della convenzione 

intervenuta tra la Regione Veneto e Veneto Innovazione S.p.A.; 

RITENUTO necessario acquisire il servizio di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che: 

- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

TENUTO CONTO altresì che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti; 

PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con la società DARWIX S.r.l. per 
una spesa di euro 24.000,00 + Iva 22%; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 

e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti relativi all’assenza delle cause di esclusione ex art. 94 

del D.Lgs. n. 36/2023, al fine del perfezionamento del contratto;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’Art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

CONSIDERATO che i costi degli oneri della sicurezza per i rischi di matrice interferenziale sono 

pari a zero;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 24.000,00 sul budget di progetto è congrua per 

accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi l’Art. 76, comma 2, lett. b) punto 2) del D.Lgs. n. 36/2023 

e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., il 

servizio in oggetto alla società DARWIX S.r.l., Via Canova 11 30016 Jesolo (VE), per l’importo di 

euro 24.000,00 (ventiquattromila), oltre ad iva, giusta il preventivo acquisito in data 22/11/2023 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 

Innovazione S.p.A. per l’anno 2024; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà perfezionato 

mediante lo scambio di lettere secondo l’uso commerciale; 

4. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Y353D69BA9; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta DARWIX S.r.l.sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’Art. 3 di detta legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

7. Il Responsabile unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed il direttore 

dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Matteo Ametis, nominato con determina dell’Amministratore 

Unico di Veneto Innovazione S.p.A. del 06/11/2023; 

8. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 23/11/2023 

  

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

